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Πρόλογος 
 
Η παρούσα κατευθυντήρια οδηγία πιστοποίησης του προτύπου AGRO 7, εκπονήθηκε από Τεχνική 
Επιτροπή που συστάθηκε στις 24.02.2012 από τον «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ – ∆ΗΜΗΤ-
ΡΑ», ο οποίος αποτελεί Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού ∆ικαίου (Ν.Π.Ι.∆.) και λειτουργεί χάριν του δη-
µοσίου συµφέροντος, υπό την εποπτεία του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. Στην 
Τεχνική Επιτροπή συµµετείχαν εκπρόσωποι εµπλεκόµενων φορέων παραγωγής, κατανάλωσης, ε-
πιστήµης, έρευνας, συλλογικών οργάνων και κρατικών υπηρεσιών. 
 
Σκοπός αυτής της οδηγίας είναι να παρέχει κατευθύνσεις, µε στόχο τη διασφάλιση της ενιαίας και 
οµοιόµορφης εφαρµογής των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7 (Προδιαγραφή για την παραγωγή 
προϊόντων από ζώα που δεν εκτρέφονται µε γενετικά τροποποιηµένες ζωοτροφές), από επιχειρήσε-
ις που εµπλέκονται στην παραγωγή ζωοτροφών, στην εκτροφή ζώων/πουλερικών/ιχθύων, στην 
παραγωγή και διάθεση στην αγορά προϊόντων ζωικής προέλευσης, τους Φορείς Πιστοποίησης, τους 
Φορείς ∆ιαπίστευσης, τις αρµόδιες αρχές και γενικά όλους αυτούς που εµπλέκονται µε το αντικείµε-
νο της παρούσας.  
 
Η οδηγία αυτή, εγκρίθηκε µε την υπ΄αριθµ. ……………………….  απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλί-
ου του «ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ∆ΗΜΗΤΡΑ» και διατίθεται δωρεάν στους ενδια-
φερόµενους. 
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KATEΥΘΥΝΤΗΡΙΑ Ο∆ΗΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΡΟΤΥ-
ΠΟ AGRO 7 
 

Εισαγωγή  
 
Τo πρότυπo AGRO 7 παρέχει σε επιχειρήσεις που εµπλέκονται στην παραγωγή ζωοτροφών, στην 
εκτροφή ζώων/πουλερικών/ιχθύων, στην παραγωγή και διάθεση στην αγορά προϊόντων ζωικής 
προέλευσης, τη δυνατότητα να πιστοποιηθούν για την εφαρµογή των απαιτήσεων του εν λόγω 
προτύπου, προκειµένου τα τελικά προϊόντα ζωικής προέλευσης να φέρουν εθνικό σήµα πιστοποίη-
σης που να βεβαιώνει ότι προέρχονται από ζώα που δεν εκτρέφονται µε γενετικά τροποποιηµένες 
ζωοτροφές. Στόχος είναι τα προϊόντα αυτά µέσω της πιστοποίησης και της ειδικής σήµανσής τους 
να διακρίνονται έναντι των υπολοίπων, εξασφαλίζοντας την εγγυηµένη πληροφόρηση του κατανα-
λωτή και προσδίδοντας συγκριτικό πλεονέκτηµα σε όλες τις επιχειρήσεις που εµπλέκονται στην πα-
ραγωγή τους. 
 
Στην περίπτωση που επιχειρήσεις επιθυµούν να πιστοποιηθούν ως προς το πρότυπο AGRO 7, είναι 
απαραίτητο να συµµορφώνονται τόσο µε τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7 όσο και της παρού-
σας κατευθυντήριας οδηγίας. 
 
Η εφαρµογή της οδηγίας αυτής αποτελεί επίσης ένα από τα κριτήρια αναγνώρισης των Φορέων 
Πιστοποίησης των προτύπων AGRO από τον «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ – ∆ΗΜΗΤΡΑ», 
σύµφωνα µε την K.Υ.Α 267623/29.08.2007 (ΦΕΚ 1723 Β΄/29.08.2007). 
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1.    Σκοπός – Πεδίο Εφαρµογής 

1.1 Σκοπός της παρούσας οδηγίας είναι να 
παρέχει τις αναγκαίες καθοδηγήσεις για την 
πιστοποίηση ως προς το πρότυπο AGRO 7  
των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στην παραγωγή ζωοτροφών, στην εκτροφή 
ζώων/πουλερικών/ιχθύων, στην παραγωγή 
και διάθεση στην αγορά προϊόντων ζωικής 
προέλευσης (γάλα, κρέας, αυγά, ψάρια ιχθυ-
οκαλλιέργειας).  
 
1.2 Η παρούσα οδηγία εφαρµόζεται από: 
 
α)  i) τις επιχειρήσεις ζωοτροφών (παράγρα-

φος 2.1.1 του προτύπου AGRO 7),  
     ii) τις µονάδες εκτροφής ζώων γαλακτο-

παραγωγής ή κρεατοπαραγωγής ή που-
λερικών κρεατοπαραγωγής ή ωοπαρα-
γωγής ή ιχθύων (µονάδα ιχθυοκαλλιέρ-
γειας), (παράγραφος 3.1.1 του προτύ-
που AGRO 7) 

     iii) τις επιχειρήσεις παραλαβής, επεξεργα-
σίας, συσκευασίας και εµπορίας γάλακ-
τος (παράγραφος 4.1.1 του προτύπου 
AGRO 7) 

     iv) τις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούν-
ται στη σφαγή και τον καθαρισµό των 
ζώων/πουλερικών (σφαγεία), (παράγ-
ραφος 5.1.1 του προτύπου AGRO 7) 

     v) τις επιχειρήσεις παραλαβής, τεµαχισ-
µού, αποστέωσης, επεξεργασίας, συσ-
κευασίας και εµπορίας κρέατος (παράγ-
ραφος 6.1.1 του προτύπου AGRO 7) 

     vi) τις επιχειρήσεις παραλαβής, συσκευα-
σίας και εµπορίας αυγών (παράγραφος 
7.1.1 του προτύπου AGRO 7) 

     vii) τις επιχειρήσεις παραλαβής, συσκευα-
σίας και εµπορίας νωπών ψαριών ιχθυ-
οκαλλιέργειας (παράγραφος 8.1.1 του 
προτύπου AGRO 7) 

     viii) τα σηµεία λιανικής πώλησης κρέατος 
από ζώα/πουλερικά που δεν εκτρέφον-
ται µε γενετικά τροποποιηµένες ζωοτ-
ροφές, ανεξάρτητα ή που λειτουργούν 
στο πλαίσιο υπεραγοράς αποκλειστικά 
κρέατος ή και άλλων τροφίµων (πα-
ράγραφος 9.1.1 του προτύπου AGRO 
7). 

 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Στις παραπάνω επιχειρήσεις συµ-
περιλαµβάνονται οι επιχειρήσεις που: 
α) εµπορεύονται ζωοτροφές 
β) εµπορεύονται µη προσυσκευασµένα προϊ-
όντα (γάλα, κρέας, ψάρια, αυγά) 
γ) διαθέτουν στην αγορά προϊόντα ιδιωτικής 
τους ετικέτας που έχουν παραχθεί σύµφωνα 
µε τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7. 

 

β) τους Φορείς Πιστοποίησης ώστε να αξιο-
λογούν και να πιστοποιούν επιχειρήσεις 
σύµφωνα µε τις απαιτήσεις του προτύπου 
AGRO 7.  

 
γ) τις αρχές ∆ιαπίστευσης των Φορέων Πισ-

τοποίησης, στο πλαίσιο του έργου της δι-
απίστευσης. 

 
δ) την εθνική αρχή αναγνώρισης και επίβλε-

ψης των Φορέων Πιστοποίησης («ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ∆Η-
ΜΗΤΡΑ»), στο πλαίσιο της αρµοδιότητάς 
της για την αναγνώριση και επίβλεψη των 
Φορέων που πιστοποιούν σύµφωνα µε το 
πρότυπο AGRO 7.  

 
 
2.    Ορισµοί 

Οι ακόλουθοι ορισµοί ισχύουν για τους σκο-
πούς της παρούσας κατευθυντήριας οδηγίας. 
 
2.1 Πεδίο πιστοποίησης 
Η παραγωγή ζωοτροφών, η εκτροφή ζώων ή 
πουλερικών ή ιχθύων, η επεξεργασί-
α/συσκευασία/εµπορία γάλακτος, η σφαγή 
ζώων ή πουλερικών, η τυποποίη-
ση/συσκευασία/εµπορία κρέατος, η  τυποπο-
ίηση/συσκευασία/εµπορία αυγών, η  τυποπο-
ίηση/συσκευασία/εµπορία ιχθύων, η πώληση 
κρέατος σύµφωνα µε τις απαιτήσεις που 
προβλέπονται κατά περίπτωση στο πρότυπο 
AGRO 7. 
 
2.2  Επιθεώρηση Αξιολόγησης 
Η επιθεώρηση, η οποία διενεργείται από το 
Φορέα Πιστοποίησης, προκειµένου να αξιο-
λογηθεί η συµµόρφωση της επιχείρησης ως 
προς τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7 
και των σχετικών κατευθυντήριων οδηγιών, 
µε σκοπό την πιστοποίησή της. 
 
2.3  Επιθεώρηση Επιτήρησης 
Η επιθεώρηση, η οποία διενεργείται από το 
Φορέα Πιστοποίησης, έτσι ώστε ο Φορέας να 
µπορεί να διατηρεί την εµπιστοσύνη του ότι 
η επιχείρηση συνεχίζει να ικανοποιεί τις απαι-
τήσεις του προτύπου AGRO 7 και των σχετι-
κών κατευθυντήριων οδηγιών. 
 
2.4  Πιστοποιητικό  
Το επίσηµο έγγραφο το οποίο εκδίδει ο α-
ναγνωρισµένος Φορέας Πιστοποίησης στη 
συµβεβληµένη µε αυτόν επιχείρηση, η οποία 
διαπιστώθηκε ότι πληροί τις απαιτήσεις του 
προτύπου AGRO 7 και των σχετικών κατευ-
θυντήριων οδηγιών. 
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2.5  Πιστοποιητικό Προϊόντων 
Το επίσηµο έγγραφο το οποίο εκδίδει ο α-
ναγνωρισµένος Φορέας Πιστοποίησης στη 
συµβεβληµένη µε αυτόν επιχείρηση, µε το 
οποίο παρέχεται γραπτή διαβεβαίωση ότι τα 
παραγόµενα προϊόντα συµµορφώνονται µε 
τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7 και των 
σχετικών κατευθυντήριων οδηγιών. 
 
2.6 Εθνικό Σήµα Πιστοποίησης  
Νοείται το κατοχυρωµένο σήµα που εκδίδε-
ται από τον «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟ-∆ΗΜΗΤΡΑ» και βεβαιώνει ότι τα προ-
ϊόντα που προέρχονται από ζώα που δεν εκ-
τρέφονται µε γενετικά τροποποιηµένες ζωοτ-
ροφές, συµµορφώνονται συστηµατικά µε τις 
απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7 και των 
σχετικών κατευθυντήριων οδηγιών. 
 
2.7 Κύρια Μη Συµµόρφωση 
Η µη εφαρµογή ή η σοβαρή απόκλιση από 
την εφαρµογή µιας απαίτησης του προτύπου 
AGRO 7 ή της παρούσας Κατευθυντήριας 
Οδηγίας ή της νοµοθεσίας που σχετίζεται µε 
την εφαρµογή του προτύπου AGRO 7. 

 

2.8 Απλή Μη Συµµόρφωση  
Η µερική εφαρµογή ή η περιορισµένης έκτα-
σης απόκλιση από την εφαρµογή µιας απαί-
τησης του προτύπου AGRO 7 ή της παρού-
σας Κατευθυντήριας Οδηγίας, ή της νοµοθε-
σίας που σχετίζεται µε την εφαρµογή του 
προτύπου AGRO 7.  
 
3.   Παραποµπές σε πρότυπα, τυποποιη-
τικά και νοµικά έγγραφα 

3.1 α) Πρότυπο AGRO 7: Προδιαγραφή για 
την παραγωγή προϊόντων από ζώα που δεν 
εκτρέφονται µε γενετικά τροποποιηµένες 
ζωοτροφές. 

β) Κανονισµός Χρήσης Εθνικών Σηµάτων 
Πιστοποίησης Γεωργικών Προϊόντων. 

γ) ΚΥΑ 267623/29.08.2007 (ΦΕΚ 1723 Β΄/ 
29.08.2007) περί του καθορισµού πλαισίου 
επίβλεψης ιδιωτικών φορέων πιστοποίησης 
γεωργικών προϊόντων ή συστηµάτων και εγ-
γραφής σε επίσηµο µητρώο τηρούµενο από 
τον AGROCERT-Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π (νυν «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ-∆ΗΜΗΤΡΑ»). 
 
δ) ΚΥΑ Κυρώσεων….. 
 

4.  Γενικές απαιτήσεις πιστοποίησης 

4.1 Απαιτήσεις επί της διαδικασίας πισ-
τοποίησης 
 
4.1.1 Οι επιχειρήσεις της παραγράφου 1.2(α) 
της παρούσας υποβάλλουν σε Φορέα Πιστο-
ποίησης, αίτηση για πιστοποίηση για το σχετι-
κό µε τις δραστηριότητές τους, πεδίο πιστοπο-
ίησης. 
 
4.1.2 Η αίτηση συνοδεύεται υποχρεωτικά 
τουλάχιστον από τα ακόλουθα δικαιολογητι-
κά: 
α) ΑΦΜ επιχείρησης 
 
β) ορισµός του νοµίµου εκπροσώπου της 
επιχείρησης. 
 
γ) άδεια λειτουργίας από την αρµόδια αρχή 
ή/και τεκµηρίωση εγγραφής σε σχετικά µητ-
ρώα επιχειρήσεων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων. Επιπλέον, στην 
περίπτωση επιχειρήσεων τροφίµων, κωδικός 
που έχει αποδοθεί από αρµόδια αρχή στην εν 
λόγω επιχείρηση. 
 
δ) περιγραφή των εγκαταστάσεων της επιχε-
ίρησης. 
 
ε) κατάλογος των προµηθευτών: 
- πρώτων υλών/πρόσθετων υλών/ προµιγµά-
των ζωοτροφών (όσον αφορά τις επιχειρήσε-
ις ζωοτροφών),  
- ζωοτροφών (όσον αφορά τις µονάδες εκ-
τροφής) 
- ζώων (όσον αφορά τα σφαγεία) 
- προϊόντων ζωικής προέλευσης (γάλα, κρέ-
ας, ψάρια, αυγά), (όσον αφορά τις λοιπές 
επιχειρήσεις που εµπλέκονται στην εφαρµογή 
του προτύπου AGRO 7). 
 
στ) συνεργαζόµενες επιχειρήσεις για οποιασ-
δήποτε δραστηριότητες (π.χ. συντήρηση, 
αποθήκευση) πριν τη διάθεση των προϊόντων 
στην αγορά. 
 
4.1.3 Ο Φορέας αφού προβεί σε αξιολόγηση 
της αίτησης και των σχετικών δικαιολογητι-
κών που υποβάλλονται µε αυτήν, πραγµατο-
ποιεί Επιθεώρηση Αξιολόγησης στις εγκατασ-
τάσεις του ενδιαφεροµένου, όπως περιγρά-
φεται στον Κανονισµό Πιστοποίησης που 
εκδίδει ο Φορέας. Η Επιθεώρηση αυτή αφορά 
την εξακρίβωση της δυνατότητας της συγ-
κεκριµένης επιχείρησης να συµµορφώνεται 
µε τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7 και 
της παρούσας οδηγίας. 
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4.1.4 Επιπλέον διενεργούνται Επιθεωρήσεις 
Επιτήρησης και αιφνιδιαστικές ή έκτακτες 
Επιθεωρήσεις σύµφωνα µε το σχετικό Κανο-
νισµό Πιστοποίησης που εκδίδει ο Φορέας, 
προκειµένου να διασφαλίζεται η συνεχής τή-
ρηση των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7 
και της παρούσας οδηγίας, καθώς και η ορθή 
χρήση σηµάτων και ενδείξεων που χρησιµο-
ποιούνται στην επισήµανση ή/και διαφήµιση 
των προϊόντων. 
 
4.1.5 Οι µη συµµορφώσεις που διαπιστώ-
νονται κατά τις Επιθεωρήσεις κατατάσσονται 
ανάλογα µε τη βαρύτητά τους σε Κύριες ή 
Απλές Μη Συµµορφώσεις.  
 
Στην περίπτωση επαναλαµβανόµενης Απλής 
Μη Συµµόρφωσης εντός του τρέχοντος έτο-
υς πιστοποίησης, τότε η απλή µη συµµόρ-
φωση λογίζεται ως Κύρια και διαχειρίζεται 
ανάλογα. 
 
Ενδεικτικός κατάλογος Κύριων Μη Συµµορ-
φώσεων, καθώς και ενεργειών που αφορούν 
τη διαχείρισή τους, παρατίθενται στο Παράρ-
τηµα VI της παρούσας οδηγίας. 
 
4.1.6 Σε κάθε επιχείρηση της παραγράφου  
1.2 (α) που διαπιστώνεται ότι συµµορφώνε-
ται µε τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7 
και της παρούσας οδηγίας χορηγείται Πιστο-
ποιητικό τριετούς (3) ισχύος, σύµφωνα µε το 
σχετικό Κανονισµό Πιστοποίησης που εκδίδει 
ο Φορέας και εντάσσεται στο Μητρώο Πισ-
τοποιηµένων Επιχειρήσεων που τηρεί ο «ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ – ∆Η-
ΜΗΤΡΑ» στο πλαίσιο της επίβλεψης των α-
ναγνωρισµένων Φορέων Πιστοποίησης.                
 
Η διάρκεια ισχύος του Πιστοποιητικού µπορεί 
να είναι µικρότερη αν ζητηθεί από την επιχεί-
ρηση ή αν κριθεί απαραίτητο λόγω των ιδιαί-
τερων χαρακτηριστικών αυτής.  
 
Το Πιστοποιητικό πρέπει να είναι σύµφωνο 
µε το υπόδειγµα του Παραρτήµατος Ι της 
παρούσας οδηγίας. 
 
4.1.7 Στην περίπτωση που µια µονάδα εκ-
τροφής αποτελείται από συνεργαζόµενους 
παραγωγούς-µέλη, το Πιστοποιητικό απονέ-
µεται σε κάθε µεµονωµένο παραγωγό και όχι 
στη µονάδα εκτροφής.  
 
4.1.8 Στις παρακάτω αναφερόµενες επιχει-
ρήσεις χορηγείται επιπλέον Πιστοποιητικό 
Προϊόντων, το οποίο εκδίδεται πριν τη διοχέ-

τευση των προϊόντων στην αγορά και µε δι-
άρκεια ισχύος ένα έτος: α) µονάδες εκτροφής 
ζώων γαλακτοπαραγωγής ή πουλερικών κρε-
ατοπαραγωγής ή ωοπαραγωγής ή ιχθύων, β) 
επιχειρήσεις εµπορίας µη προσυσκευασµένων 
προϊόντων (γάλα, κρέας, αυγά, ψάρια) γ) 
επιχειρήσεις τυποποίησης/συσκευασίας γά-
λακτος, κρέατος, αυγών και ιχθύων, δ) επιχε-
ιρήσεις προϊόντων ιδιωτικής ετικέτας (γάλα, 
κρέας, αυγά, ψάρια) και ε) σηµεία λιανικής 
πώλησης κρέατος.  
 
Στο Πιστοποιητικό Προϊόντων αναγράφονται 
το είδος των προϊόντων και το είδος συσκευ-
ασίας τους ή η περιγραφή τους, καθώς και η 
συνολική προεκτιµώµενη ποσότητα παραγω-
γής κάθε είδους προϊόντος για τη συγκεκρι-
µένη διάρκεια ισχύος.  
 
Η ποσότητα της προεκτιµώµενης παραγωγής 
έχει ποσοστό ανοχής +/-10% και ξεχρεώνε-
ται µε την εγγραφή των παραστατικών πώ-
λησης σε τυποποιηµένο έγγραφο (Παράρτη-
µα III της παρούσας οδηγίας), το οποίο υπο-
βάλλεται από την επιχείρηση στο Φορέα Πισ-
τοποίησης µετά τη λήξη της περιόδου ισχύος 
του Πιστοποιητικού Προϊόντων και το αργό-
τερο εντός ενός µηνός από τη λήξη αυτού. 
Στην περίπτωση που η παραχθείσα ποσότητα 
υπερβαίνει περισσότερο του 10% την προεκ-
τιµώµενη παραγωγή, εκδίδεται συµπληρωµα-
τικό Πιστοποιητικό µετά από τεκµηριωµένη 
αίτηση της επιχείρησης.  
 
Στο Πιστοποιητικό Προϊόντων του σηµείου 
λιανικής πώλησης κρέατος δεν αναγράφονται 
οι ποσότητες προσυσκευασµένου κρέατος 
που εισέρχονται στο σηµείο πώλησης και 
προορίζονται για εµπορία ως έχουν (χωρίς να 
υποστεί και η συσκευασία τους άνοιγµα ή 
µεταβολή).  
 
Το εν λόγω Πιστοποιητικό Προϊόντων πρέπει 
να είναι σύµφωνο µε το υπόδειγµα του Πα-
ραρτήµατος ΙΙ της παρούσας οδηγίας. 
 
4.1.9 Υποχρέωση σήµανσης των προϊόντων 
µε το Εθνικό Σήµα Πιστοποίησης έχουν οι 
επιχειρήσεις που έχουν την ευθύνη της συσ-
κευασίας προϊόντων ζωικής προέλευσης (γά-
λα, κρέας, ψάρια, αυγά) και έχουν πιστοποι-
ηθεί ως προς τις σχετικές απαιτήσεις του 
προτύπου AGRO 7, καθώς και τα πιστοποιη-
µένα κατά το πρότυπο AGRO 7 σηµεία λιανι-
κής πώλησης κρέατος. 
 

4.1.10 Μεταξύ της επιχείρησης και του Φο-
ρέα υπογράφεται Σύµβαση στην οποία πε-
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ριγράφονται όροι πιστοποίησης, χρήσης ση-
µάτων και ενδείξεων και οικονοµικοί όροι. 
 
 
4.2 Υποχρεώσεις Φορέα Πιστοποίησης 

4.2.1 Ο Φορέας Πιστοποίησης πρέπει: 

i) Να απασχολεί Επιθεωρητές, οι οποίοι, 
µέχρι την ενεργοποίηση του µητρώου της 
παρ. 1.4 του άρθρου 5 της ΚΥΑ 
267623/29.08.2007 (ΦΕΚ 1723 Β΄/ 
29.08.2007), πρέπει κατ’ ελάχιστον να εί-
ναι κάτοχος πτυχίου τριτοβάθµιας εκπαί-
δευσης ΑΕΙ του εσωτερικού ή της αλλο-
δαπής επίσηµα αναγνωρισµένο και ειδικό-
τητας Γεωπόνου ή Κτηνιάτρου ή Ιχθυολό-
γου µε διετή τουλάχιστον σχετική µε τις 
επιθεωρούµενες δραστηριότητες εµπειρία.  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Η ειδικότητα Ιχθυολόγου αφορά 
µόνο στις περιπτώσεις επιχειρήσεων εκτροφής 
/τυποποίησης/συσκευασίας/εµπορίας ιχθύων. 

ii) Να διενεργεί Επιθεωρήσεις Αξιολόγησης 
στην επιχείρηση κατά τη χρονική περίοδο 
παραγωγικών δραστηριοτήτων της που 
αφορούν το πεδίο πιστοποίησης. Κατά τη 
διάρκεια των επιθεωρήσεων αυτών πρέπει 
να ελέγχεται η τήρηση όλων των απαιτή-
σεων του προτύπου AGRO 7, καθώς και 
της παρούσας οδηγίας. 

iii) Να διενεργεί Επιθεωρήσεις Επιτήρησης 
στις επιχειρήσεις κατ΄ ελάχιστον µια φορά 
ανά έτος ισχύος του Πιστοποιητικού. Η 
συχνότητα και ο χρόνος διενέργειας των 
Επιθεωρήσεων Επιτήρησης καθορίζεται 
από το Φορέα Πιστοποίησης, λαµβάνον-
τας υπόψη τα ευρήµατα των προηγούµε-
νων Επιθεωρήσεων και τη χρονική περίο-
δο παραγωγικών δραστηριοτήτων που 
αφορούν το πεδίο πιστοποίησης. 

iv) Ο αριθµός µονάδων εκτροφής ζώων ή 
πουλερικών ή σηµείων πώλησης κρέατος 
που επιλέγονται για έλεγχο ανά ηµέρα ε-
πιθεώρησης, δεν πρέπει να ξεπερνά τις/τα 
δύο (2) ανά επιθεωρητή. Κατ’ εξαίρεση, 
ανά ηµέρα επιθεώρησης και επιθεωρητή 
δύναται να ελέγχονται µέχρι και τρεις (3) 
µονάδες εκτροφής ζώων ή πουλερικών 
όταν α) ο αριθµός των εκτρεφοµένων 
ζώων ή πουλερικών είναι µικρότερος ή ί-
σος του αριθµού που καθορίζεται στον πί-
νακα του Παραρτήµατος IV της παρούσας 
οδηγίας, β) αυτές συστεγάζονται ή γειτνι-
άζουν (µεταξύ τους απόσταση έως 10 
km). Για κάθε άλλη κατηγορία επιχείρησης 
(επιχείρηση ζωοτροφών, µονάδα εκτρο-
φής ιχθύων, σφαγείο, επιχείρηση τυποπο-

ίησης/συσκευασίας/ εµπορίας προϊόντων), 
ως µέγιστος αριθµός καθορίζεται η µία (1) 
επιχείρηση ανά επιθεωρητή και ηµέρα ε-
πιθεώρησης. Στην περίπτωση καθετοποι-
ηµένων επιχειρήσεων ο συνολικός αριθ-
µός των ανθρωποηµερών επιθεώρησης 
που προκύπτει από το άθροισµα των απα-
ιτούµενων ανθρωποηµερών ανά κατηγο-
ρία επιχείρησης, δύναται να µειωθεί έως 
το ήµισύ του. 

v) Να διενεργεί πέραν των προγραµµατισµέ-
νων Επιθεωρήσεων Αξιολόγησης/ Επιτή-
ρησης και αιφνιδιαστικές ή έκτακτες Επι-
θεωρήσεις στο 10% τουλάχιστον των 
πιστοποιηµένων επιχειρήσεων ετησίως 
(ηµερολογιακό έτος) και οπωσδήποτε σε 
περιπτώσεις υπόνοιας, καταγγελιών ή ε-
νηµέρωσης µε οποιονδήποτε τρόπο ή/και 
µετά από διαβίβαση ευρηµάτων επιθεω-
ρήσεων/ελέγχων που διενεργεί ο «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ – ∆Η-
ΜΗΤΡΑ» ή άλλες αρχές ελέγχου ή όταν το 
κρίνει απαραίτητο, προκειµένου να δια-
πιστώνει τη συνεχή τήρηση των απαιτή-
σεων του προτύπου AGRO 7 και της πα-
ρούσας οδηγίας.  

Στην περίπτωση δέκα (10) ή λιγότερων 
πιστοποιηµένων επιχειρήσεων, ο Φορέας 
υποχρεούται να διεξάγει αιφνιδιαστική ή 
έκτακτη Επιθεώρηση σε µία (1) επιχείρη-
ση. 

vi) Να συµπεριλαµβάνει στις Επιθεωρήσεις 
και τον έλεγχο περιφερειακών µονάδων ή 
εγκαταστάσεων της επιχείρησης µε δρασ-
τηριότητες σχετικές µε το πεδίο πιστοποί-
ησης. 

vii)  Να συµπεριλαµβάνει στις Επιθεωρήσεις 
τον έλεγχο συνεργαζόµενων επιχειρήσεων 
για οποιεσδήποτε δραστηριότητες εκτός 
του πεδίου πιστοποίησης (π.χ. συντήρη-
ση, αποθήκευση) που λαµβάνουν χώρα 
πριν τη διάθεση των προϊόντων στην α-
γορά προκειµένου να διασφαλίζεται η δια-
τήρηση της ιχνηλασιµότητας των προϊόν-
των. Στην περίπτωση αυτή, η επιχείρηση 
αναλαµβάνει την ευθύνη της τήρησης της 
ιχνηλασιµότητας των προϊόντων του στη 
συνεργαζόµενη επιχείρηση, καθώς και της 
αποδοχής του ελέγχου από την επιχείρη-
ση αυτή. 

viii) Να λαµβάνει ετησίως από κάθε επιχε-
ίρηση ζωοτροφών και από κάθε µονάδα 
εκτροφής τον παρακάτω κατ’ ελάχιστον 
αριθµό δειγµάτων ζωοτροφών, προκειµέ-
νου να τα αποστείλει µε δική του ευθύνη 
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και επιβάρυνση για ανάλυση ανίχνευσης 
και ποσοτικού προσδιορισµού εγκεκριµέ-
νων ΓΤΟ σε εργαστήρια διαπιστευµένα 
για τις αναλύσεις αυτές: 

Παραγόµενη ποσότητα 
(tn) ζωοτροφών στην 
επιχείρηση ζωοτρο-

φών/έτος και στη µονάδα 
εκτροφής/έτος 

Ελάχιστος 
αριθµός 
δειγµά-
των/αναλύ
σεων/έτος  

0 – 10.000  1 
10.001 – 50.000  2 
50.001 – 200.000 3 
> 200.000 4 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Στην περίπτωση που η µονάδα 
εκτροφής δραστηριοποιείται και στην παραγω-
γή/επεξεργασία ζωοτροφών κατά την έννοια 
του ορισµού της επιχείρησης ζωοτροφών, για 
τον υπολογισµό του αριθµού αναλύσεων λαµ-
βάνεται υπόψη η µία εκ των δύο παραπάνω 
δραστηριοτήτων αυτής, η οποία αφορά τη µε-
γαλύτερη ποσότητα ζωοτροφών. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Στα διαπιστευµένα εργαστήρια για 
αναλύσεις ανίχνευσης και ποσοτικού προσδιο-
ρισµού εγκεκριµένων ΓΤΟ συµπεριλαµβάνον-
ται το εργαστήριο γενετικής ταυτοποίησης του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-
∆ΗΜΗΤΡΑ και το Γενικό Χηµείο του Κράτους. 
 

ix) Σε µονάδες εκτροφής ζώων ή πουλερικών 
µε αριθµό εκτρεφοµένων ζώων ή πουλε-
ρικών  µικρότερο ή ίσο του αριθµού που 
καθορίζεται στον πίνακα του Παραρτήµα-
τος ΙV της παρούσας οδηγίας, ο  Φορέας 
υποχρεούται να λαµβάνει από ένα δείγµα 
ζωοτροφών τουλάχιστον στο 10% αυτών 
των µονάδων ετησίως (ηµερολογιακό έ-
τος). Η επιλογή των µονάδων εκτροφής 
στις οποίες γίνεται η δειγµατοληψία ζωοτ-
ροφών βασίζεται σε ανάλυση επικινδυνό-
τητας. Στην περίπτωση δέκα (10) ή λιγό-
τερων τέτοιων µονάδων συµβαλλόµενων 
µε το Φορέα ετησίως, ο Φορέας υποχρεο-
ύται να λαµβάνει ένα δείγµα τουλάχιστον 
σε µία (1) εξ΄αυτών.  

Σε κάθε περίπτωση, η επιλογή κάθε δείγ-
µατος ζωοτροφών βασίζεται σε ανάλυση 
επικινδυνότητας. Η δειγµατοληψία των 
ζωοτροφών πρέπει να διενεργείται σύµ-
φωνα µε τις µεθόδους που καθορίζονται 
στο παράρτηµα I του Καν. (ΕΚ) 152/2009 
όπως κάθε φορά ισχύει. Οι µέθοδοι ανά-
λυσης για την ανίχνευση και τον ποσοτικό 
προσδιορισµό εγκεκριµένων ΓΤΟ που 
πρέπει να εφαρµόζονται παρατίθενται στο 
Παράρτηµα Α του προτύπου AGRO 7.  

Οι αναλύσεις αυτές είναι ανεξάρτητες από 
τις αναλύσεις που υποχρεούται να πραγ-
µατοποιεί η επιχείρηση ζωοτροφών. Σε 
κάθε δείγµα λαµβάνεται παράλληλα και 
αντίδειγµα.  

Σε περίπτωση αµφισβήτησης των αποτε-
λεσµάτων από την επιχείρηση απ’ την ο-
ποία ελήφθηκε το δείγµα, είναι δυνατόν 
να ζητηθεί η εξέταση του αντιδείγµατος 
από το εργαστήριο γενετικής ταυτοποίη-
σης του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΥ-∆ΗΜΗΤΡΑ ή από το Γενικό Χηµε-
ίο του Κράτους ως εθνικά εργαστήρια α-
ναφοράς.  

Οριστικό αποτέλεσµα θεωρείται το αποτέ-
λεσµα της εξέτασης του αντιδείγµατος. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Σε κάθε περίπτωση η εξέταση του 
αντιδείγµατος γίνεται σε διαφορετικό εργασ-
τήριο από αυτό που έκανε τον αρχικό έλεγχο. 

x) Να διασφαλίζει ότι η επιχείρηση συµµορ-
φώνεται µε τις οδηγίες για την ορθή χρή-
ση των Πιστοποιητικών και του Σήµατος 
που της έχουν χορηγηθεί, πριν και κατά 
την οποιαδήποτε χρήση αυτών. 

xi) Να προβαίνει κατά τη διεξαγωγή Επιθεω-
ρήσεων, σε έλεγχο παραστατικών στοιχε-
ίων εµπορίας και διακίνησης προκειµένου 
να τεκµηριώνει την τήρηση αρχείου που 
αφορά το ισοζύγιο εισροών και εκροών 
ζώων και προϊόντων. 

xii) Να µην παρέχει συµβουλευτικές υπηρεσί-
ες στην επιχείρηση. 

xiii) Σε περίπτωση καταγραφής µη συµ-
µορφώσεων, το χρονικό διάστηµα για την 
αποστολή διορθωτικών ενεργειών εκ µέ-
ρους της επιχείρησης και την αποδοχή 
τους από το Φορέα, να µην υπερβαίνει 
τον ένα (1) µήνα από την ηµεροµηνία Ε-
πιθεώρησης, διαφορετικά ο Φορέας Πισ-
τοποίησης, προβαίνει σε αρνητική εισήγη-
ση για τη χορήγηση Πιστοποιητικού ή σε 
ανάκληση του ήδη χορηγηθέντος Πιστο-
ποιητικού.                                                     

xiv) Να ενηµερώνει τον «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΕ-
ΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ – ∆ΗΜΗΤΡΑ» εντός 
δέκα (10) εργάσιµων ηµερών, για κάθε 
χορήγηση ή τροποποίηση Πιστοποιητικών 
AGRO 7 των συνεργαζόµενων επιχειρή-
σεων, καθώς επίσης για στοιχεία σχετικά 
µε την επωνυµία, διεύθυνση, νόµιµο εκ-
πρόσωπο κάθε πιστοποιηµένης επιχείρη-
σης, το πεδίο πιστοποίησης, το είδος και 
το συνολικό ετήσιο όγκο παραγωγής τελι-
κών προϊόντων της επιχείρησης, το συνο-
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λικό ετήσιο ζωικό κεφάλαιο, τους προµη-
θευτές της επιχείρησης, σύµφωνα µε το 
υπόδειγµα Μητρώου πιστοποιηµένων επι-
χειρήσεων του Παραρτήµατος V της πα-
ρούσας οδηγίας. Στην περίπτωση ανάκλη-
σης Πιστοποιητικού συµβεβληµένης επιχε-
ίρησης, ο Φορέας ενηµερώνει τον «ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ – ∆Η-
ΜΗΤΡΑ» εντός δύο (2) εργάσιµων ηµε-
ρών. 

xv) Να αποστέλλουν εντός δέκα (10) εργάσι-
µων ηµερών το Πρακτικό ∆ειγµατοληψί-
ας/Έκθεση Επιθεώρησης στον «ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ – ∆ΗΜΗΤΡΑ» 
όταν διαπιστώνουν Κύριες Μη Συµµορ-
φώσεις. 

xvi) Να τηρεί και να υποβάλλει στον 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ – 
∆ΗΜΗΤΡΑ», αρχείο των προϊόντων µε τις 
εµπορικές ονοµασίες και τα δείγµατα ετι-
κετών τους κάθε επιχείρησης που έχει 
πιστοποιήσει, τα οποία φέρουν επί της 
συσκευασίας τους το εθνικό σήµα πιστο-
ποίησης.  

xvii)  Να ενηµερώνει τον «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΕ-
ΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ – ∆ΗΜΗΤΡΑ» εντός 
δέκα (10) εργάσιµων ηµερών, για κάθε 
τροποποίηση του αρχείου προϊόντων της 
ανωτέρω παραγράφου (4.2.1 xiv). 

xviii) Να διαθέτει πιστοποιητικό διαπίστευ-
σης για την πιστοποίηση κατά το πρότυπο 
AGRO 7 και τις σχετικές κατευθυντήριες 
οδηγίες, από το Ε.ΣΥ.∆. ή άλλο Φορέα ∆ι-
απίστευσης µέλος της Συµφωνίας Αµοιβα-
ίας Αναγνώρισης (ΜLA) της Ευρωπαϊκής 
Συνεργασίας για τη ∆ιαπίστευση (ΕΑ), 
σύµφωνα µε τις απαιτήσεις των προτύπου 
ΕΝ 45011. 

 
4.3 Αποχώρηση επιχείρησης από Φορέα 
Πιστοποίησης 

4.3.1 Μια πιστοποιηµένη κατά το πρότυπο 
AGRO 7 επιχείρηση, δύναται να αποχωρήσει 
από το Φορέα Πιστοποίησης, πριν την πιστο-
ποίηση ή ακόµα και κατά τη διάρκεια ισχύος 
του Πιστοποιητικού και να συµβληθεί µε άλλο 
Φορέα, υπό την προϋπόθεση: 

α) να καταγγείλει εγγράφως τη σύµβαση που 
έχει υπογράψει µε τον πρώτο Φορέα. 

β) να ενηµερώσει σχετικά τον «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ – ∆ΗΜΗΤΡΑ» α-
ναφέροντας µε σαφήνεια τους λόγους κα-
ταγγελίας της σύµβασης καθώς και το ό-

νοµα του νέου Φορέα Πιστοποίησης στον 
οποίο προτίθεται να ενταχθεί. 

γ) να υποβάλλει νέα αίτηση ένταξης στο 
σύστηµα ελέγχου του νέου Φορέα. 

 
4.3.2 Ο Φορέας Πιστοποίησης από τον οποίο 
η επιχείρηση αποχωρεί υποχρεούται να α-
ποστείλει αντίγραφο του τηρούµενου φακέ-
λου της επιχείρησης, ο οποίος περιλαµβάνει 
τουλάχιστον τα κάτωθι: αίτηση πιστοποίη-
σης, Εκθέσεις Επιθεώρησης, ευρήµατα/µη 
συµµορφώσεις, διαχείριση µη συµµορφώσε-
ων/διορθωτικές ενέργειες, Πιστοποιητικά επι-
χείρησης και Πιστοποιητικά Προϊόντων, απο-
τελέσµατα αναλύσεων ανίχνευσης και ποσο-
τικού προσδιορισµού εγκεκριµένων ΓΤΟ από 
δειγµατοληψίες του Φορέα, αποφάσεις επι-
βολής οποιονδήποτε κυρώσεων στην επιχεί-
ρηση, αποφάσεις προσωρινής ανάκλησης 
πιστοποίησης. 
 
4.3.3 Προϋποθέσεις αποδοχής του αιτήµα-
τος ένταξης από το νέο Φορέα είναι: 

α) η αποστολή από το Φορέα Πιστοποίησης 
από τον οποίο η επιχείρηση αποχωρεί, αν-
τιγράφου του τηρούµενου φακέλου της 
επιχείρησης.  

β) να µην εκκρεµεί διενέργεια οποιουδήποτε 
είδους Επιθεώρησης που να έχει ανακοι-
νωθεί από το Φορέα Πιστοποίησης από 
τον οποίο η επιχείρηση αποχωρεί, κατά 
τις προηγούµενες 15 ηµέρες από την κα-
ταγγελία σύµβασης µε τον Φορέα. 

γ) να µην εκκρεµούν διαδικασίες αξιολόγη-
σης ευρηµάτων Επιθεωρήσεων, εργαστη-
ριακών αναλύσεων ή επιβολής κυρώσεων 
προ της ηµεροµηνίας καταγγελίας της 
σύµβασης. 

δ) να µην υφίσταται κύρωση απαγόρευσης 
χρήσης των σχετικών όρων, ενδείξεων και 
σηµάτων που αφορούν την εφαρµογή 
του προτύπου AGRO 7. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 
 

Υπόδειγµα Πιστοποιητικού 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 «……………………………» (πεδίο πιστοποίησης)                                      

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ & ΣΥΜΒΑΣΗΣ :  ……………… 

(κωδ.Φορέα/κωδικός επιχείρησης/AGRO 7/αύξων αριθµός έκδοσης πιστοποιητικού) 

 
Με το παρόν πιστοποιείται ότι : 

 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ/ΛΟΓΟΤΥΠΟ ΦΟΡΕΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 
(αναγνωρισµένος µε την υπ’ αριθµ. ..….Υπουργική Απόφαση – ΦΕΚ…….) 

η επιχείρηση  

  ««…………………………………………………………………………»»  (επωνυµία επιχείρησης)    

που εδρεύει στη …………………………………………… (διεύθυνση έδρας επιχείρησης) 

συµµορφώνεται µε τις απαιτήσεις 
του προτύπου AGRO 7  

«Προδιαγραφή για την παραγωγή προϊόντων από ζώα  
που δεν εκτρέφονται µε γενετικά τροποποιηµένες ζωοτροφές» 

 

όσον αφορά το πεδίο πιστοποίησης: 

    

και δικαιούται τη χρήση του εθνικού σήµατος πιστοποίησης 
 
 

και της ένδειξης  
«από ζώα που δεν εκτρέφονται µε γενετικά τροποποιηµένες 

ζωοτροφές 
σύµφωνα µε το πρότυπο AGRO 7»  

Ηµεροµηνία έναρξης:
………………  

Ηµεροµηνία λήξης:
…………………… 

Για τον …………………..…(Φορέας Πιστοποίησης) 
 

Εκδόθηκε την …………………….. 

________________________ 

 ………………… 

(Ον/µο και υπογραφή νοµίµου εκπροσώπου Φορέα Πιστοποίησης) 

 (Στην περίπτωση που η επιχείρηση έχει το δικαίωµα χρήσης σήµατος το Πιστοποιητικό συµπληρώνεται 
µε τα κάτωθι:)                                       
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II  
 

Υπόδειγµα Πιστοποιητικού Προϊόντων 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

Είδος προ-
ϊόντος 

Είδος  
συσκευασίας ή πε-
ριγραφή προϊόντος 

Εκτιµώµενη πα-
ραγωγή 

Περίοδος παραγω-
γής 

    
    
    

 
 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ/ΛΟΓΟΤΥΠΟ ΦΟΡΕΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 
(αναγνωρισµένος µε την υπ’ αριθµ. ..….Υπουργική Απόφαση – ΦΕΚ…….) 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ:  ……………… 
(αριθµός πιστοποιητικού AGRO 7 επιχείρησης/ αύξων αριθµός πιστοποιητικών προϊόντων/έτος) 

 
Με το παρόν πιστοποιείται ότι: 

 
τα παρακάτω προϊόντα της επιχείρησης 

 

««………………………………………………..………………»»  (επωνυµία επιχείρησης)    

που εδρεύει στη …………………………………………… (διεύθυνση έδρας επιχείρησης) 
 

 

Ηµεροµηνία έναρξης:
………………  

Ηµεροµηνία λήξης:
…………………… 

Για τον …………………..…(Φορέας Πιστοποίησης) 
 

 

 

Εκδόθηκε την …………………….. ________________________________________ 

 

 …………………………………..  

(Ον/µο και υπογραφή νοµίµου εκπροσώπου Φορέα Πιστοποίησης) 
 

 

προέρχονται από ζώα  
που δεν εκτρέφονται µε γενετικά τροποποιηµένες ζωοτροφές 

 
σύµφωνα µε τις απαιτήσεις του  

 

προτύπου AGRO 7  
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III 
 

Υπόδειγµα Πίνακα Πιστοποιηµένων Προϊόντων 

 
 

Α/Α Αριθµός  
Παραστατικού 

Ηµεροµη-
νία 

Κωδικός              
προϊόντος 
(αν υπάρχει) 

Προϊόν Είδος  
συσκευασίας 
ή περιγραφή 
προϊόντος 

Ποσότητα Αγοραστής 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 

Πίνακας αριθµού εκτρεφοµένων ζώων/πουλερικών ανά είδος µονάδας εκτροφής 
 
 

α/α ΜΟΝΑ∆Α ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΜΕΓΕΘΟΣ ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

1 κοτόπουλα εκτροφής 10.000 κοτόπουλα πάχυνσης 

2 ωοτόκες όρνιθες 6.000 ωοτόκες όρνιθες 

3 χοίροι πάχυνσης (>30kg) 200 παχυνόµενοι χοίροι (30-100 kg) 

4 χοιροµητέρες µε τα παράγωγά τους 50 χοιροµητέρες µε τα παράγωγά τους 

5 αιγοπρόβατα 50 ενήλικα ζώα (>1 έτους) µε τα παράγωγά τους 

6 µοσχάρια πάχυνσης 15 µοσχάρια πάχυνσης (6-24 µηνών) 

7 αγελάδες µε τα παράγωγά τους 10 αγελάδες µε τα παράγωγά τους κάτω των 6 µηνών 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 
 

Υπόδειγµα Μητρώου πιστοποιηµένων επιχειρήσεων ως προς το πρότυπο AGRO 7 

 

Α/
Α 

Ι∆ΙΩΤΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ 

ΠΙΣΤΟΠΟ-
ΙΗΣΗΣ 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 
ΠΙΣΤΟ-

ΠΟΙΗΤΙ-
ΚΟΥ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΗΣ 

Ε∆ΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΟΝΟΜΑ-
ΤΕΠΩΝΥΜΟ 
ΝΟΜΙΜΟΥ 
ΕΚΠΡΟΣΩ-
ΠΟΥ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΠΕ∆ΙΟ ΠΙΣ-
ΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΕΤΗΣΙΟ 
ΖΩΙΚΟ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΕΤΗΣΙΟΣ ΟΓΚΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
(του πεδίου 

πιστοποίησης) 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΕΤΗΣΙΟΣ ΟΓ-
ΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩ-
ΓΗΣ ΠΙΣΤΟΠΟ-

ΙΗΜΕΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ* 

ΠΡΟ-
ΜΗΘΕΥ-
ΤΕΣ  ΝΟΜΟΣ  

ΤΑΧ. 
∆ΙΕΥ-
ΘΥΝΣΗ 

ΤΗΛ. 
/FAX 

            

 
 
* Με βάση τα Πιστοποιητικά Προϊόντων  
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI 

 

Ενδεικτικός Κατάλογος Κύριων Μη Συµµορφώσεων*  
 

1. Παραγωγή Ζωοτροφών    
 

α/α Περιγραφή Κύριας Μη 
Συµµόρφωσης 

Ενέργειες  

1 Μη τήρηση ιχνηλασιµότητας 
ζωοτροφών. 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά προϊόντων που παρήχθησαν χωρίς την τήρη-
ση ιχνηλασιµότητας. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµµόρ-
φωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

2 ∆ιαπίστωση ποσοτικών δια-
φορών εισροών αρχικών προ-
ϊόντων-εκροών τελικών προϊ-
όντων (ισοζύγιο). 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά τελικών προϊόντων, των οποίων οι ποσότητες 
δεν αντιστοιχούν στο ισοζύγιο προϊόντων και στα οποία δεν τεκµηριώνεται η σχέ-
ση τους µε τα προϊόντα απ’ τα οποία προήλθαν (ιχνηλασιµότητα).  

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµµόρ-
φωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

3 Μη τήρηση αρχείου εισροών 
και εκροών. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µή-
νας).  

� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος, προσωρινή α-
νάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

4 Μη πραγµατοποίηση αναλύ-
σεων ανίχνευσης και ποσοτι-
κού προσδιορισµού εγκεκρι-
µένων ΓΤΟ σε δείγµατα τελι-
κών προϊόντων ζωοτροφών: 
� στον απαιτούµενο αριθµό, 
� σε εργαστήρια διαπιστευ-

µένα για τις αναλύσεις αυτές, 
� που ελήφθησαν σύµφωνα 

µε τις προδιαγεγραµµένες 
µεθόδους και 

� µετά από ανάλυση επικιν-
δυνότητας. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Αύξηση της συχνότητας αναλύσεων ζωοτροφών µε ευθύνη της επιχείρησης από         
1 δείγµα/2000tn σε 2 δείγµατα/2000tn για τις δύο (2) επόµενες φορές.  

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

                                              
* Ενδεικτικός κατάλογος κύριων µη συµµορφώσεων νοείται η παρουσίαση ευρηµάτων που η σοβαρότητά τους τα καθιστά 
επιπέδου «κύριας µη συµµόρφωσης». Ευρήµατα που δεν εµπεριέχονται στον κατάλογο αυτό δύναται να αποτελούν κύριες 
µη συµµορφώσεις. Σε κάθε περίπτωση απαιτείται η αναλυτική περιγραφή των ευρηµάτων και η επισύναψη αντικειµενικών 
αποδείξεων προκειµένου να διασφαλίζεται η τεκµηρίωσή τους. 
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5 Ανίχνευση ΓΤΟ σε δείγµα 
τελικών προϊόντων ζωοτρο-
φών της επιχείρησης ζωοτ-
ροφών (που δεν σηµαίνονται 
ως γενετικά τροποποιηµένες) 
σε ποσοστό 0,9% έως 5% 
µετά από δειγµατοληψία του 
Φορέα Πιστοποίησης ή του 
ΕΛΓΟ-∆ΗΜΗΤΡΑ. 

� Υποχρεωτική επισήµανση ζωοτροφών ως γενετικά τροποποιηµένες (βάσει της κεί-
µενης νοµοθεσίας). 

� Αύξηση της συχνότητας αναλύσεων ζωοτροφών µε ευθύνη της επιχείρησης από           
1 δείγµα/2000tn σε 2 δείγµατα/2000tn για τις δύο (2) επόµενες φορές.  

� Σχετική ενηµέρωση, µε ευθύνη της επιχείρησης, των πελατών της όπου διοχετεύ-
θηκαν οι εν λόγω ζωοτροφές προκειµένου να εξασφαλιστεί: 
 α) η µη χρήση στο σιτηρέσιο των ζώων/πουλερικών/ιχθύων της παρτίδας ζωοτ-
ροφών στην οποία διαπιστώθηκε η µη συµµόρφωση και  
β) η διαχείριση στη µονάδα εκτροφής, των προϊόντων που προέρχονται από τα εκ-
τρεφόµενα µε την εν λόγω παρτίδα ζωοτροφών ζώα/πουλερικά (γάλα και αυγά) ως 
µη συµµορφούµενα µε τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7 από την ηµεροµηνία 
διαπίστωσης της µη συµµόρφωσης και για χρονικό διάστηµα όσο η µεταβατική πε-
ρίοδος τήρησης των απαιτήσεων εκτροφής. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια τριών (3) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση εκ νέου ανίχνευσης ΓΤΟ εντός της 
τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού και σε ποσοστό > 0,9%. 

6 Ανίχνευση ΓΤΟ σε δείγµα 
τελικών προϊόντων ζωοτρο-
φών της επιχείρησης ζωοτ-
ροφών (που δεν σηµαίνονται 
ως γενετικά τροποποιηµένες) 
σε ποσοστό > 5% µετά από 
δειγµατοληψία του Φορέα 
Πιστοποίησης ή του ΕΛΓΟ-
∆ΗΜΗΤΡΑ. 

� Σχετική ενηµέρωση, µε ευθύνη της επιχείρησης, των πελατών της όπου διοχετεύ-
θηκαν οι εν λόγω ζωοτροφές προκειµένου τα ζώα/πουλερικά/ιχθύες που εκτράφη-
καν µε αυτές να υπαχθούν στη µεταβατική περίοδο τήρησης των απαιτήσεων εκ-
τροφής και τα προϊόντα που προήλθαν απ’ αυτά να µην φέρουν ενδείξεις/σήµα 
σχετικά µε την εφαρµογή του προτύπου AGRO 7.  

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδήποτε Φορέα για ένα (1) 
χρόνο. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

 

2. Εκτροφή ζώων ή πουλερικών ή ιχθύων    
 

α/α Περιγραφή Κύριας Μη 
Συµµόρφωσης 

Ενέργειες 

1 Μη τήρηση των προβλεπόµε-
νων χρονικών διαστηµάτων 
εκτροφής των ζώ-
ων/πουλερικών/ιχθύων σύµ-
φωνα µε τις προδιαγεγραµ-
µένες απαιτήσεις.  

� Υπαγωγή των ζώων/πουλερικών/ιχθύων στην αρχή της µεταβατικής περιόδου τή-
ρησης των απαιτήσεων εκτροφής και διαχείριση των προϊόντων που προήλθαν απ’ 
αυτά ως µη συµµορφούµενα µε τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7. 

� Σχετική ενηµέρωση, µε ευθύνη της επιχείρησης, των πελατών της προκειµένου τα 
ζώα/πουλερικά/ιχθύες και τα προϊόντα που προήλθαν απ’ αυτά να διαχωριστούν 
και να διαχειριστούν ως µη συµµορφούµενα µε τις απαιτήσεις του προτύπου                       
AGRO 7.  

2 Ανίχνευση ΓΤΟ σε δείγµα 
ζωοτροφών στη µονάδα εκ-
τροφής σε ποσοστό 0,9% 
έως 5% µετά από δειγµατο-
ληψία του Φορέα Πιστοποίη-
σης ή του ΕΛΓΟ-∆ΗΜΗΤΡΑ. 

� ∆ειγµατοληψία, µε ευθύνη της µονάδας εκτροφής, στις ποσότητες ζωοτροφών που 
πρόκειται να αναλωθούν στο σιτηρέσιο των ζώων/πουλερικών/ιχθύων: 
α) κατ’ ελάχιστον ενός (1) δείγµατος στις µονάδες εκτροφής του Παραρτήµατος IV 
της παρούσας οδηγίας και 
β) κατ’ ελάχιστον τριών (3) δειγµάτων στις λοιπές µονάδες εκτροφής,  
εντός τριών (3) µηνών από την από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµµόρ-
φωσης.  
Η επιλογή των δειγµάτων βασίζεται σε ανάλυση επικινδυνότητας και οι αναλύσεις 
ανίχνευσης και ποσοτικού προσδιορισµού εγκεκριµένων ΓΤΟ πραγµατοποιούνται σε 
εργαστήρια διαπιστευµένα για τις αναλύσεις, µε ευθύνη της µονάδας εκτροφής. 

• Εξασφάλιση µη χρήσης στο σιτηρέσιο των ζώων/πουλερικών/ιχθύων της παρτίδας 
ζωοτροφών στην οποία διαπιστώθηκε η µη συµµόρφωση. 

• ∆ιαχείριση παραγόµενου γάλακτος και αυγών που προέρχονται από τα εκτρεφόµε-
να µε την εν λόγω παρτίδα ζωοτροφών ζώα/πουλερικά, ως µη συµµορφούµενα µε 
τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7, από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη 
συµµόρφωσης και για χρονικό διάστηµα όσο η µεταβατική περίοδος τήρησης των 
απαιτήσεων εκτροφής. 
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� Στην περίπτωση εκ νέου ανίχνευσης ΓΤΟ (µετά από δειγµατοληψία του Φορέα 
Πιστοποίησης ή του ΕΛΓΟ-∆ΗΜΗΤΡΑ) εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητι-
κού της και σε ποσοστό > 0,9%, υπαγωγή των εκτρεφόµενων ζώων/πουλερικών/ 
ιχθύων στην αρχή της µεταβατικής περιόδου τήρησης των απαιτήσεων εκτροφής 
και διαχείριση των προϊόντων που προήλθαν απ’ αυτά ως µη συµµορφούµενα µε τις 
απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7. 

� Σχετική ενηµέρωση, µε ευθύνη της επιχείρησης, των πελατών της προκειµένου τα 
ζώα/πουλερικά/ιχθύες και τα προϊόντα που προήλθαν απ’ αυτά να διαχωριστούν 
και να διαχειριστούν ως µη συµµορφούµενα µε τις απαιτήσεις του προτύπου                       
AGRO 7.  

� Στην περίπτωση και εκ νέου ανίχνευσης ΓΤΟ εντός της τριετούς ισχύος του Πιστο-
ποιητικού της και σε ποσοστό > 0,9%: 
α) οριστική ανάκληση του Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από 
οποιοδήποτε Φορέα για  ένα (1) χρόνο 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

3 Ανίχνευση ΓΤΟ σε δείγµα 
ζωοτροφών (φυράµατος) στη 
µονάδα εκτροφής σε ποσοσ-
τό > 5% µετά από δειγµατο-
ληψία του Φορέα Πιστοποίη-
σης ή του ΕΛΓΟ-∆ΗΜΗΤΡΑ. 

� Υπαγωγή των εκτρεφόµενων ζώων/πουλερικών/ιχθύων στην αρχή της µεταβατικής 
περιόδου τήρησης των απαιτήσεων εκτροφής και διαχείριση των προϊόντων που 
προήλθαν απ’ αυτά ως µη συµµορφούµενα µε τις απαιτήσεις του προτύπου AGRO 7. 

� Σχετική ενηµέρωση, µε ευθύνη της επιχείρησης, των πελατών της προκειµένου τα 
ζώα/πουλερικά/ιχθύες και τα προϊόντα που προήλθαν απ’ αυτά να διαχωριστούν 
και να διαχειριστούν ως µη συµµορφούµενα µε τις απαιτήσεις του προτύπου    
AGRO 7.  

� Στην περίπτωση εκ νέου ανίχνευσης ΓΤΟ εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιη-
τικού της και σε ποσοστό > 0,9%:  
α) οριστική ανάκληση του Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από 
οποιοδήποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

4 Μη τήρηση ιχνηλασιµότητας 
ζώων/πουλερικών/ιχθύων. 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά ζώων/πουλερικών/ιχθύων που παρήχθησαν 
χωρίς την τήρηση ιχνηλασιµότητας, µε ένδειξη σχετική µε το ΑGRO 7 στα συνοδε-
υτικά τους έγγραφα. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµµόρ-
φωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

5 Μη τήρηση ιχνηλασιµότητας 
γάλακτος και αυγών. 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά προϊόντων που παρήχθησαν χωρίς την τή-
ρηση ιχνηλασιµότητας, µε ένδειξη σχετική µε το ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους 
έγγραφα. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµµόρ-
φωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού. 

6 ∆ιαπίστωση ποσοτικών δια-
φορών εισροών-εκροών (ισο-
ζύγιο ζώ-
ων/πουλερικών/ιχθύων και 
προϊόντων). 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά ζώων/πουλερικών/ιχθύων και προϊόντων που 
προέρχονται απ’ αυτά (γάλα, αυγά) µε ένδειξη σχετική µε το ΑGRO 7 στα συνοδε-
υτικά τους έγγραφα, των οποίων οι ποσότητες δεν αντιστοιχούν στο ισοζύγιο ζώ-
ων/πουλερικών/ιχθύων και προϊόντων και στα οποία δεν τεκµηριώνεται η σχέση 
τους µε τα ζώα/πουλερικά/ιχθύες και προϊόντα απ’ τα οποία προήλθαν (ιχνηλασι-
µότητα).  

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 
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� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµµόρ-
φωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

7 Μη τήρηση αρχείου εισροών 
και εκροών. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:  
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

8 ∆ιακίνηση και εµπορία ζώ-
ων/πουλερικών/ιχθύων και 
των προϊόντων που προέρ-
χονται απ’ αυτά (γάλα/αυγά) 
όπου στα καθορισµένα από 
την εθνική νοµοθεσία συνο-
δευτικά έγγραφα, δεν αναγ-
ράφεται η υποχρεωτική ένδε-
ιξη (π.χ. ζώα AGRO 7) που 
διασφαλίζει και τεκµηριώνει 
το σαφή διαχωρισµό τους. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

 
 

3. Επεξεργασία, συσκευασία, εµπορία γάλακτος 
 

α/α Περιγραφή Κύριας Μη 
Συµµόρφωσης 

Ενέργειες 

1 Μη τήρηση ιχνηλασιµότητας 
γάλακτος που προέρχεται από 
ζώα που δεν εκτρέφονται µε 
γενετικά τροποποιηµένες ζω-
οτροφές. 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά προϊόντων που παρήχθησαν χωρίς την τή-
ρηση ιχνηλασιµότητας, µε ένδειξη σχετική µε το ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους 
έγγραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 7. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για 1 χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµµόρφωσης 
εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

2 ∆ιαπίστωση ποσοτικών δια-
φορών εισροών αρχικών προ-
ϊόντων-εκροών τελικών προϊ-
όντων (ισοζύγιο). 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά τελικών προϊόντων µε ένδειξη σχετική µε το 
ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους έγγραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 7, 
των οποίων οι ποσότητες δεν αντιστοιχούν στο ισοζύγιο προϊόντων και στα οποία 
δεν τεκµηριώνεται η σχέση τους µε τα προϊόντα απ’ τα οποία προήλθαν (ιχνηλα-
σιµότητα).  

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιο-
δήποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

3 Μη τήρηση αρχείου εισροών 
και εκροών. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

4 Μη τήρηση των προδιαγεγ- � Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
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ραµµένων απαιτήσεων που 
αφορούν την επισήµανση των 
τελικών προϊόντων. 

βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης. 

5 Εµπορία/διάθεση στην αγορά 
προϊόντων που δεν έχουν 
παραχθεί σύµφωνα µε τις 
απαιτήσεις του προτύπου και 
φέρουν ενδείξεις/σήµατα 
σχετικά µε την εφαρµογή του 
προτύπου AGRO 7. 

� Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.  

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιο-
δήποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

6 ∆ιακίνηση και εµπορία γάλακ-
τος όπου στα καθορισµένα 
από την εθνική νοµοθεσία 
συνοδευτικά έγγραφα, δεν 
αναγράφεται η υποχρεωτική 
ένδειξη (π.χ. γάλα AGRO 7) 
που διασφαλίζει και τεκµηρι-
ώνει το σαφή διαχωρισµό 
τους. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

 
 

4. Σφαγή ζώων/πουλερικών 
 

α/α Περιγραφή Κύριας Μη 
Συµµόρφωσης 

Ενέργειες 

1 Μη τήρηση ιχνηλασιµότητας 
σφάγιων ή τεµαχίων κρέατος 
ζώων/πουλερικών που δεν 
εκτρέφονται µε γενετικά τρο-
ποποιηµένες ζωοτροφές. 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά προϊόντων που παρήχθησαν χωρίς την τή-
ρηση ιχνηλασιµότητας, µε ένδειξη σχετική µε το ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους 
έγγραφα. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

2 ∆ιαπίστωση ποσοτικών δια-
φορών εισροών-εκροών (ισο-
ζύγιο ζώων/πουλερικών). 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά ζώων/πουλερικών µε ένδειξη σχετική µε το 
ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους έγγραφα, των οποίων οι ποσότητες δεν αντιστοι-
χούν στο ισοζύγιο ζώων/πουλερικών και στα οποία δεν τεκµηριώνεται η σχέση 
τους µε τα ζώα/πουλερικά απ’ τα οποία προήλθαν (ιχνηλασιµότητα).  

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιο-
δήποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού. 

3 Μη τήρηση αρχείου εισροών 
και εκροών. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

4 ∆ιακίνηση και εµπορία ζώ-
ων/πουλερικών όπου στα 
καθορισµένα από την εθνική 
νοµοθεσία συνοδευτικά έγ-
γραφα, δεν αναγράφεται η 
υποχρεωτική ένδειξη (π.χ. 
ζώα AGRO 7) που διασφαλίζει 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 
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και τεκµηριώνει το σαφή δια-
χωρισµό τους. 

 
 

5. Τυποποίηση/συσκευασία/εµπορία κρέατος 
 

α/α Περιγραφή Κύριας Μη 
Συµµόρφωσης 

Ενέργειες 

1 Μη τήρηση ιχνηλασιµότητας 
κρέατος που προέρχεται από 
ζώα/πουλερικά που δεν εκ-
τρέφονται µε γενετικά τρο-
ποποιηµένες ζωοτροφές. 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά προϊόντων που παρήχθησαν χωρίς την τή-
ρηση ιχνηλασιµότητας, µε ένδειξη σχετική µε το ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους 
έγγραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 7. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη 
συµµόρφωσης, για διάρκεια 2 µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

2 ∆ιαπίστωση ποσοτικών δια-
φορών εισροών αρχικών 
προϊόντων-εκροών τελικών 
προϊόντων (ισοζύγιο). 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά τελικών προϊόντων µε ένδειξη σχετική µε το 
ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους έγγραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 7, 
των οποίων οι ποσότητες δεν αντιστοιχούν στο ισοζύγιο προϊόντων και στα οποία 
δεν τεκµηριώνεται η σχέση τους µε τα προϊόντα απ’ τα οποία προήλθαν (ιχνηλα-
σιµότητα).  

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιο-
δήποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

3 Μη τήρηση αρχείου εισροών 
και εκροών. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

4 Μη τήρηση των προδιαγεγ-
ραµµένων απαιτήσεων που 
αφορούν την επισήµανση 
των τελικών προϊόντων. 

� Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης. 

5 Εµπορία/διάθεση στην αγορά 
προϊόντων που δεν έχουν 
παραχθεί σύµφωνα µε τις 
απαιτήσεις του προτύπου και 
φέρουν ενδείξεις/σήµατα 
σχετικά µε την εφαρµογή 
του προτύπου AGRO 7. 

� Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης. 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

6 ∆ιακίνηση και εµπορία κρέα-
τος όπου στα καθορισµένα 
από την εθνική νοµοθεσία 
συνοδευτικά έγγραφα, δεν 
αναγράφεται η υποχρεωτική 
ένδειξη (π.χ. κρέας AGRO 7) 
που διασφαλίζει και τεκµηρι-
ώνει το σαφή διαχωρισµό 
τους. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 
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6. Τυποποίηση/συσκευασία/εµπορία αυγών 
 

α/α Περιγραφή Κύριας Μη 
Συµµόρφωσης 

Ενέργειες 

1 Μη τήρηση ιχνηλασιµότητας 
αυγών που προέρχεται από 
κοτόπουλα που δεν εκτρέ-
φονται µε γενετικά τροποπο-
ιηµένες ζωοτροφές. 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά προϊόντων που παρήχθησαν χωρίς την τήρη-
ση ιχνηλασιµότητας, µε ένδειξη σχετική µε το ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους έγ-
γραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 7. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµµόρ-
φωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

2 ∆ιαπίστωση ποσοτικών δια-
φορών εισροών αρχικών 
προϊόντων-εκροών τελικών 
προϊόντων (ισοζύγιο). 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά τελικών προϊόντων µε ένδειξη σχετική µε το 
ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους έγγραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 7, 
των οποίων οι ποσότητες δεν αντιστοιχούν στο ισοζύγιο προϊόντων και στα οποία 
δεν τεκµηριώνεται η σχέση τους µε τα προϊόντα απ’ τα οποία προήλθαν (ιχνηλασι-
µότητα).  

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµµόρ-
φωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού. 

3 Μη τήρηση αρχείου εισροών 
και εκροών. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 

� β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

4 Μη τήρηση των προδιαγεγ-
ραµµένων απαιτήσεων που 
αφορούν την επισήµανση 
των τελικών προϊόντων. 

� Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.  
 

5 Εµπορία/διάθεση στην αγορά 
προϊόντων που δεν έχουν 
παραχθεί σύµφωνα µε τις 
απαιτήσεις του προτύπου και 
φέρουν ενδείξεις/σήµατα 
σχετικά µε την εφαρµογή 
του προτύπου AGRO 7. 

� Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.  

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµµόρ-
φωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

6 ∆ιακίνηση και εµπορία αυγών 
όπου στα καθορισµένα από 
την εθνική νοµοθεσία συνο-
δευτικά έγγραφα, δεν αναγ-
ράφεται η υποχρεωτική ένδε-
ιξη (π.χ. αυγά AGRO 7) που 
διασφαλίζει και τεκµηριώνει 
το σαφή διαχωρισµό τους. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 
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7. Τυποποίηση/συσκευασία/εµπορία ιχθύων 
 

α/α Περιγραφή Κύριας Μη 
Συµµόρφωσης 

Ενέργειες 

1 Μη τήρηση ιχνηλασιµότητας 
ψαριών που δεν εκτρέφονται 
µε γενετικά τροποποιηµένες 
ζωοτροφές. 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά προϊόντων που παρήχθησαν χωρίς την τή-
ρηση ιχνηλασιµότητας, µε ένδειξη σχετική µε το ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους 
έγγραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 7. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιο-
δήποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού. 

2 ∆ιαπίστωση ποσοτικών δια-
φορών εισροών αρχικών προ-
ϊόντων-εκροών τελικών προϊ-
όντων (ισοζύγιο). 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά τελικών προϊόντων µε ένδειξη σχετική µε το 
ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους έγγραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 
7, των οποίων οι ποσότητες δεν αντιστοιχούν στο ισοζύγιο προϊόντων και στα ο-
ποία δεν τεκµηριώνεται η σχέση τους µε τα προϊόντα απ’ τα οποία προήλθαν (ιχ-
νηλασιµότητα).  

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιο-
δήποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού. 

3 Μη τήρηση αρχείου εισροών 
και εκροών. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

4 Μη τήρηση των προδιαγεγ-
ραµµένων απαιτήσεων που 
αφορούν την επισήµανση των 
τελικών προϊόντων. 

� Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.  

 

5 Εµπορία/διάθεση στην αγορά 
προϊόντων που δεν έχουν 
παραχθεί σύµφωνα µε τις 
απαιτήσεις του προτύπου και 
φέρουν ενδείξεις/σήµατα 
σχετικά µε την εφαρµογή του 
προτύπου AGRO 7. 

� Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.  

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιο-
δήποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

6 ∆ιακίνηση και εµπορία ιχθύων 
όπου στα καθορισµένα από 
την εθνική νοµοθεσία συνο-
δευτικά έγγραφα, δεν αναγ-
ράφεται η υποχρεωτική ένδε-
ιξη (π.χ. ψάρια AGRO 7) που 
διασφαλίζει και τεκµηριώνει 
το σαφή διαχωρισµό τους. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

 
 
 
 
 

8. Σηµεία πώλησης κρέατος 
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α/α Περιγραφή Κύριας Μη 

Συµµόρφωσης 
Ενέργειες 

1 Μη τήρηση ιχνηλασιµότητας 
κρέατος που προέρχεται από 
ζώα/πουλερικά που δεν εκ-
τρέφονται µε γενετικά τρο-
ποποιηµένες ζωοτροφές. 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά προϊόντων που παρήχθησαν χωρίς την τή-
ρηση ιχνηλασιµότητας, µε ένδειξη σχετική µε το ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους 
έγγραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 7. 

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη 
συµµόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

2 ∆ιαπίστωση ποσοτικών δια-
φορών εισροών αρχικών προ-
ϊόντων-εκροών τελικών προϊ-
όντων (ισοζύγιο). 

� Εξασφάλιση µη διάθεσης στην αγορά τελικών προϊόντων µε ένδειξη σχετική µε το 
ΑGRO 7 στα συνοδευτικά τους έγγραφα και µε επισήµανση σχετική µε το ΑGRO 7, 
των οποίων οι ποσότητες δεν αντιστοιχούν στο ισοζύγιο προϊόντων και στα οποία 
δεν τεκµηριώνεται η σχέση τους µε τα προϊόντα απ’ τα οποία προήλθαν (ιχνηλα-
σιµότητα).  

� Προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού από την ηµεροµηνία διαπίστωσης της µη συµ-
µόρφωσης, για διάρκεια δύο (2) µηνών και ανεξάρτητα από το χρόνο άρσης της. 

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού. 

3 Μη τήρηση αρχείου εισροών 
και εκροών. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

4 Μη τήρηση των προδιαγεγ-
ραµµένων απαιτήσεων που 
αφορούν την επισήµανση των 
τελικών προϊόντων. 

� Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.  
 

5 Εµπορία/διάθεση στην αγορά 
προϊόντων που δεν έχουν 
παραχθεί σύµφωνα µε τις 
απαιτήσεις του προτύπου και 
φέρουν ενδείξεις/σήµατα 
σχετικά µε την εφαρµογή του 
προτύπου AGRO 7. 

� Αλλαγή της επισήµανσης των προϊόντων είτε αυτά έχουν διατεθεί στην αγορά είτε 
βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.  

� Οριστική ανάκληση Πιστοποιητικού και αδυναµία επαναπιστοποίησης από οποιοδή-
ποτε Φορέα για ένα (1) χρόνο, στην περίπτωση επανάληψης της ίδιας µη συµ-
µόρφωσης εντός της τριετούς ισχύος του Πιστοποιητικού.  

� Γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισχύ-
σεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

6 ∆ιακίνηση και εµπορία κρέα-
τος όπου στα καθορισµένα 
από την εθνική νοµοθεσία 
συνοδευτικά έγγραφα, δεν 
αναγράφεται η υποχρεωτική 
ένδειξη (π.χ. κρέας AGRO 7) 
που διασφαλίζει και τεκµηρι-
ώνει το σαφή διαχωρισµό 
τους. 

� Άρση µη συµµόρφωσης εντός του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος (1 µήνας).  
� Στην περίπτωση παρέλευσης του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος χωρίς την άρση 

της µη συµµόρφωσης:   
α) προσωρινή ανάκληση Πιστοποιητικού για διάρκεια ενός (1) µήνα 
β) γνωστοποίηση ευρήµατος στις αρµόδιες υπηρεσίες για διακοπή καταβολής ενισ-
χύσεων (στην περίπτωση που η επιχείρηση εντάσσεται σε πρόγραµµα ενισχύσεων 
όσον αφορά την εφαρµογή των απαιτήσεων του προτύπου AGRO 7). 

 


